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Formål

Et nyt perspektiv på beboersammensætningen.

Formålet med analysen er at komme ”bag om gennemsnittet”, 
dvs.:

• At underbygge en bredere og mere illustrativ forståelse af 
beboersammensætningen i de udsatte boligområder, end 
man får ved de gennemsnitsbetragtninger, der ofte anvendes –
f.eks. i opgørelsen af parallelsamfundslisten.

• At identificere en række beboergrupper i boligområderne -
herefter kaldet klynger - der kan give anledning til yderligere 
analyser og i sidste ende bidrage til udvikling af de rette 
indsatser i arbejdet med at løfte de udsatte boligområder og 
gøre dem socialt bæredygtige.

• At afdække forskelle i beboersammensætningen mellem de 17 
boligområder, som er udpeget på statens lister.

Det bemærkes, at analysen er udarbejdet før 
offentliggørelsen af de nye statslige lister over 
udpegede boligområder pr. 1. dec. 2022

Analysen omfatter de 17 boligområder i Københavns 
Kommune, som er på statens lister i 2021.

Udsatte boligområder

Omdannelsesområder (tidl. hård ghetto):

• Tingbjerg/Utterslevhuse

• Mjølnerparken

Parallelsamfund (tidl. ghetto):

• Aldersrogade

Udsat boligområde:

• Stærevej mv.

Forebyggelsesområder

Tidligere udpeget:

• Gadelandet/Husumgård

• Bispeparken

• Hørgården

• Lundtoftegade

Ikke tidligere udpeget:

• Akacieparken

• Bellahøj

• Bispevænget mv

• Blågården

• Degnegården mv

• Folehaven

• Gullandsgården mv.

• Remisevænget

• Sjælør Boulevard



Københavns Kommune Den Tværgående Analyseenhed 555

Analysespørgsmål

Analysen besvarer tre spørgsmål angående befolkningssammensætningen i boligområderne.

Analysen besvarer følgende spørgsmål:

1) Hvilke klynger kan udpeges blandt befolkningen i Københavns 
udsatte boligområder og forebyggelsesområder?

2) Hvad kendetegner hver af de udpegede klynger? Og hvilken 
beboertype er typisk for hver klynge?

3) Hvordan fordeler klyngerne sig inden for hvert af de udsatte 
boligområder i København?

Hvad er en klynge? 

En klyngeanalyse inddeler en større gruppe (f.eks. en 
befolkning) i mindre grupper (dvs. befolkningssegmenter). 
Disse mindre grupper kaldes for klynger.

I denne analyse består befolkningen af alle beboere i 
boligområderne. En klynge kan derfor her forstås som en 
mindre beboergruppe indenfor boligområderne.

(I afsnittet om analysetilgang findes mere information om, 
hvordan klyngerne sammensættes.)

Hvad er en beboertype?

I analysen anvender vi også begrebet beboertype. En 
beboertype kan forstås som et eksempel på en beboer, som 
er illustrativ for klyngen. Det betyder, at den fremhævede 
beboertype på mange karakteristika er typisk for den 
gennemsnitlige beboer, som man finder i klyngen. Men det 
betyder ikke, at alle beboere i klyngen deler samme 
karakteristika som den fremhævede beboertype.

(I bilaget om styrker og forbehold findes mere information 
om, hvordan klynger og beboertyper kan fortolkes.)
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Hovedkonklusioner (1)
Bag de gennemsnit, som placerer boligområderne 
på statens lister, gemmer der sig en stor diversitet.

Gennemsnitsbetragtninger bekræfter, at beboerne i de 
udsatte boligområder har en større grad af social udsathed

Betragter man alene gennemsnittene, er beboerne i de udsatte 
boligområder og forebyggelsesområderne generelt karakteriseret ved 
en mere udsat socioøkonomisk profil og en anderledes demografisk 
sammensætning end i den brede befolkning. Det er da også netop 
derfor, at boligområderne er udpeget på statens lister. Figurerne til 
højre, viser hvordan beboerne i boligområderne og forebyggelses
områderne i København gennemsnitligt placerer sig i forhold til 
grænseværdierne for de kriterier, som er udgangspunkt for statens lister.

-

Et nyt perspektiv på beboersammensætningen

Med klyngeanalysen når vi imidlertid et skridt videre bag om 
gennemsnitsbetragtningerne. Klyngeanalysens resultater viser, at der 
blandt beboerne indenfor boligområderne er en væsentlig diversitet. 
Befolkningen i forebyggelsesområderne og de udsatte boligområder 
kan således inddeles i et antal klynger, som hver især adskiller sig 
markant fra hinanden, enten hvad angår demografi, socioøkonomi, 
boligforhold, social udsathed eller kontakt til sundhedssystemet – og 
ofte på flere af disse dimensioner samtidig. Klyngeanalysen illustrerer 
kort fortalt, at beboerne i boligområderne er en bredt sammensat 
befolkningsgruppe.

Figurer: Boligområdernes placering ift. de fire parallelsamfundskriterier samt 
herkomst, procent (vægtet*).

1: Andel udenfor arbejdsmarkedet
50

40

30

20
29 30

10 19

0

Signaturforklaring

Grænseværdi parallelsamfund
Grænseværdi forebyggelsesområder

Udsatte boligområder i København
Forebyggelsesområder i København
Københavns Kommune

2: Andel dømte

3,0

2,0

2,3 2,31,0

1,0

0,0

3: Andel med grundskole som højest fuldførte 
uddannelse**80

60

40
66

54
20

12
0

4: Gennemsnitlig indkomst***
(pct. af regionen)100

80

60

9040
5954

20

0

5: Andel med ikke-vestlig herkomst
80

60

40
69

50
20

15
0

Kilde: Indenrigs- og Boligministeriets ”Liste over udsatte boligområder pr. 1. december 2021” og ”Liste over 
forebyggelsesområder pr. 1. december 2021”. Tallene for Københavns Kommune er opgjort ultimo 2020 pba. data fra 
Danmarks Statistik (Statistikbanken.dk).

Note: *Data er her vægtet efter beboerantallet i hhv. de fire udsatte boligområder og de 13 forebyggelsesområder i 
København. **Grænseværdien for parallelsamfund og forebyggelsesområder er ens for uddannelseskriteriet. 
*** For Københavns Kommune er indkomst før skat opgjort pba. 15-64-årige (inkl. uddannelsessøgende), hvorimod 
Indenrigs- og Boligministeriets tal for de udsatte boligområder er opgjort pba. 15-64-årige (ekskl. uddannelsessøgende). 
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Hovedkonklusioner (2)
Klyngeanalysen viser, at beboerne i boligområderne er en bredt sammensat befolkningsgruppe, bestående 
af mange forskelligartede beboertyper.

Befolkningen i boligområderne kan inddeles i mange 
forskellige beboertyper

Med afsæt i klyngeanalysen finder vi, at voksenbefolkningen (30-64 år) 
i boligområderne kan inddeles i mindst ni forskellige klynger, mens 
den unge voksenbefolkning (18-29 år) kan inddeles i seks forskellige 
klynger. (Den samlede oversigt over alle klyngerne findes på side 10.)

Nogle af klyngerne er – som man måske kunne forvente – karakteriseret 
ved en høj grad af social og/eller økonomisk udsathed. Andre klynger 
består – måske mere overraskende – af mere ressourcestærke beboere. 
De ressourcestærke klynger minder på mange måder mere om den 
gennemsnitlige københavner end om den gennemsnitlige beboer i 
boligområderne.

Det er væsentligt, at initiativer og indsatser målrettet beboerne i 
boligområderne tager højde for den mangfoldighed og diversitet, som 
findes i boligområderne. Dette for eksempel ved at målrette 
indsatserne særligt til beboergrupper, som kan have specifikke behov 
og forudsætninger. Klyngeanalysen peger på, at der i boligområderne 
både er beboergrupper med komplekse udfordringer, som har behov 
for en tværgående indsats fra flere forvaltninger, og beboergrupper, 
som er helt selvkørende og ikke har behov for nogen særlig indsats.

I det følgende fremhæver vi et par udvalgte eksempler på klynger, som 
netop illustrerer bredden i beboersammensætningen indenfor 
boligområderne.

Udvalgte eksempler på beboertyper

Blandt unge voksne (18-29 år) i boligområderne er det 
bemærkelsesværdigt, at to af de store klynger er kendetegnet ved 
relativt ressourcestærke beboere. Det gælder både klynge B med 
beboertypen ”den unge, enlige beboer (m/k) - dansk eller 
efterkommer - som er under uddannelse eller i deltidsjob” og klynge C 
med beboertypen ”den unge, ressourcestærke beboer (m/k) med 
dansk oprindelse, som er flyttet til området for nyligt”. Samtidig er der 
blandt de unge voksne også klynger, som er kendetegnet ved en høj 
grad af social udsathed. Det gælder eksempelvis klynge F med 
beboertypen ”den unge, udsatte beboer (m/k) - dansk eller 
efterkommer – som står på kanten af samfundet”.

Blandt voksne (30-64 år) i boligområderne findes der ligeledes 
klynger, som er kendetegnet ved ressourcestærke beboere. Det gælder 
både klynge #1 med beboertypen ”kernefamilieforælderen (m/k) med 
indvandrerbaggrund, som har job og bil” og klynge #4 med 
beboertypen ”den enlige beboer (m/k) med dansk oprindelse, som 
har job med høj indkomst”. Samtidig er der blandt voksne flere 
klynger, som er kendetegnet ved en høj grad af enten økonomisk eller 
social udsathed, eksempelvis klynge #6 med beboertypen ”den gifte 
eller enlige kvinde med MENAPT-oprindelse, som har børn og står 
uden for arbejdsmarkedet”.
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Hovedkonklusioner (3)
Fordelingen af klynger på de enkelte boligområder viser desuden, at der er stor forskel på beboersammen
sætningen boligområderne imellem.

-

Der er forskel på beboersammensætningen imellem 
boligområderne

Når de forskellige klynger er udpeget for den samlede beboergruppe, 
undersøger vi, hvilke klynger beboerne i hvert boligområde tilhører. 
Her finder vi, at der er stor forskel på beboersammensætningen 
boligområderne imellem. (Den samlede oversigt over klyngernes 
fordeling indenfor hvert af boligområderne findes på side 27 og 47)

I nogle boligområder bor der markant flere af visse beboertyper, end 
der gør i andre boligområder. Beboere fra de socialt og økonomisk 
udsatte klynger bor generelt lidt oftere i de udsatte boligområder end i 
forebyggelsesområderne – som man måtte forvente.

Når indsatser tilrettelægges og målrettes til de enkelte boligområder, 
er det nødvendigt at kende til beboersammensætningen. Nogle 
indsatser vil være mere relevante i nogle boligområder end i andre –
alt efter hvilke beboertyper, der fylder i området.

I det følgende fremhæver vi et par udvalgte eksempler på, hvordan 
klyngerne fordeler sig imellem de udsatte boligområder.

Udvalgte eksempler på forskelle mellem boligområder

Blandt unge voksne (18-29 år) i de udsatte boligområder er der 
bemærkelsesværdigt forskel på de mest hyppige beboertype i hhv. 
omdannelsesområderne og de øvrige udsatte boligområder.

Den klynge, der fylder mest blandt de unge voksne i omdannelses
områderne Mjølnerparken og Tingbjerg/Utterslevhuse, er klynge A med 
beboertypen ”den helt unge efterkommer (m/k), som er vokset op i 
boligområdet og stadig bor hjemme”. Disse er underrepræsenteret i 
området Stærevej mv. Derimod har Stærevej mv. og Aldersrogade flest 
unge beboere fra klynge B med beboertypen ”den unge, enlige beboer 
(m/k) - dansk eller efterkommer - som er under uddannelse eller i 
deltidsjob”.

-

Blandt voksne (30-64 år) er der også forskel på de mest hyppige 
beboertyper på tværs af de udsatte boligområder.

I Mjølnerparken er der en overrepræsentation af klynge #6 med 
beboertypen ”den gifte eller enlige kvinde med MENAPT-oprindelse, 
som har børn og står uden for arbejdsmarkedet”. På Stærevej mv. er der 
en overrepræsentation af klynge #5 med beboertypen ”den enlige mand 
med dansk eller MENAPT-oprindelse, som står på kanten af samfundet”. 
Og i Tingbjerg/Utterslevhuse kan det bemærkes, at der er en under
repræsentation af klynge #8 med beboertypen ”den højtuddannede 
beboer (m/k) med dansk oprindelse, som har job med høj indkomst”.

-
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Opsummering af klynger
Voksenbefolkningen og de unge voksne kan 
inddeles i hhv. ni og seks klynger.

Ni forskellige klynger i boligområderne blandt voksne og seks 
klynger blandt unge voksne

• Analysen viser, at ungebefolkning (18-29 år) kan inddeles i seks 

klynger og at voksenbefolkningen (30-64 år) i boligområderne kan 

inddeles i mindst ni forskellige klynger samt en mindre restgruppe 

uden for inddeling.

• Til højre findes en oversigt over de beboertyper, som er typiske for 

hver af de klynger, som er udpeget ved hjælp af klyngeanalyse.

• Obs.: Det er vigtigt at understrege, at beboertyperne blot er 

idealtyper, som er typiske for hver klynge, men at beboere indenfor 

hver klynge samtidig sagtens kan adskille sig fra hinanden på flere 

karakteristika.

• Af oversigten fremgår desuden klyngernes procentfordeling, og 

klyngerne er listet efter deres størrelse med de største grupper 

først. Delanalysen, hvor klyngerne fordeles ud på de enkelte 

boligområder, viser dog, at der er markant forskel på 

beboersammensætningen boligområderne imellem. (Se 

klyngernes fordeling indenfor hvert af boligområderne på side 27 

og side 47).

Overblik over klynger og eksempler på beboertyper for 
hver klynge.

Unge voksne (18–29 år)

A (29 pct.): Den helt unge efterkommer (m/k), 

som er vokset op i boligområdet og stadig bor 

hjemme

B (25 pct.): Den unge, enlige beboer (m/k) - dansk 

eller efterkommer - som er under uddannelse eller 

i deltidsjob

C (20 pct.): Den unge, ressourcestærke beboer 

(m/k) med dansk oprindelse, som er flyttet til 

området for nyligt

D (10 pct.): Den yngre kvinde med oprindelse i 

MENAPT*, som er mor i en kernefamilie med 

småbørn

E (8 pct.): Den unge, vestlige indvandrer (m/k), 

som er flyttet til området for nyligt og er i 

beskæftigelse

F (8 pct.): Den unge, udsatte beboer (m/k) - dansk 
eller efterkommer – som står på kanten af 
samfundet

Voksne (30–64 år)

#1 (14 pct.): Kernefamilieforælderen (m/k) med 
indvandrerbaggrund, som har job og bil

#2 (12 pct.): Storfamilieforælderen (m/k) med 

MENAPT-oprindelse, som har lavindkomst

#3 (11 pct.): Den enlige beboer (m/k) med ikke

vestlig oprindelse, som har job

-

#4 (11 pct.): Den enlige beboer (m/k) med dansk 
oprindelse, som har job med høj indkomst

#5 (11 pct.): Den enlige mand med dansk eller 
MENAPT-oprindelse, som står på kanten af 
samfundet

#6 (10 pct.): Den gifte eller enlige kvinde med 
MENAPT-oprindelse, som har børn og står uden 
for arbejdsmarkedet

#7 (9 pct.): Den enlige beboer (m/k) med dansk 
eller MENAPT-oprindelse, som har trukket sig 
tidligt tilbage

#8 (9 pct.): Den højtuddannede beboer (m/k) 

med dansk oprindelse, som har job med høj 

indkomst

#9 (6 pct.): Den højtuddannede beboer (m/k) 
med vestlig oprindelse, som har boet få år i 
området

*MENAPT står for Mellemøsten, Nordafrika, Pakistan og Tyrkiet.
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Hvad er en klyngeanalyse?

Klyngeanalysen fordeler den samlede befolkning i boligområderne ind i forskellige klynger.

Den Tværgående Analyseenhed 121212

Klynge A Klynge B Klynge CBefolkningen i boligområderne

Klyngeanalysen fordeler den samlede 
befolkning i klynger.

Målet er at opnå klynger, der indadtil 
er mest muligt ens, og som udadtil er 
mest muligt forskellige fra de andre 

klynger.

En person i én klynge har mest til 
fælles med personer i den samme 
klynge, men mindre til fælles med 

personer i de andre klynger
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Datamodel
Klyngerne sammensættes ud fra en rigdom af registerdata på individniveau, om hhv. demografi, 
socioøkonomi, familie- og boligforhold, social udsathed og kontakt til sundhedsvæsnet.

Registerdata på individniveau

I datamodellen indgår karakteristika om beboerne, som stammer fra 
de registre, som DTA har til rådighed via Danmarks Statistiks 
Myndighedsordning.

I bilagsmaterialet findes en liste over, hvilke variable der indgår i 
datamodellen.

Tabel. Overblik over datamodel for klyngeanalysen.

Tema Eksempler på variable

Demografi og 

familieforhold

F.eks. køn, alder, familietype, familiestørrelse, antal børn, 

boligstørrelse, flyttehistorik.

Oprindelse F.eks. oprindelsesland og opholdslængde.

Socioøkonomi F.eks. arbejdsmarkeds- og uddannelsessituation samt 

indkomst og formue.

Social udsathed F.eks. fattigdom, kriminalitet, skoleskift, foranstaltninger og 

anbringelser.

Kontakt til 

sundhedsvæsnet

F.eks. kontakter til almen læge og speciallæge samt 

hospitalsindlæggelser.

Note. Datamodellen er forskellige mellem unge voksne og voksne.

Afgrænsning

Populationen består af beboere i Københavns udsatte boligområder 
og forebyggelsesområder jf. statens lister for 2021 (Beboere 
opgøres primo 2020 pga. forsinkelse i registrene).

Analysen omfatter alene voksenbefolkningen , som er opdelt i hhv. 
unge voksne (18-29 år) og voksne (30-64 år). Det betyder, at børn 
og helt unge samt ældre ikke er omfattet af analysen. Dog indgår 
karakteristika om børnene som variable for de af de voksne, som har 
hjemmeboende børn.

I bilagsmaterialet findes nærmere detaljer om populationens 
afgrænsning.

.
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Analyseproces (1)

Selve klyngeanalysen udføres i tre trin.

Klyngeanalysens tre trin:

1. Først udpeges et antal klynger blandt den samlede befolkning i Københavns udsatte boligområder og forebyggelsesområder.

2. Dernæst beskrives vha. deskriptiv statistik, hvad der kendetegner hver af disse klynger. Én beboertype fremhæves desuden som eksempel 
for hver klynge.

3. Til sidst undersøges det, hvordan de udpegede klynger fordeler sig inden for hvert af de 17 boligområder, som indgår i analysen.

Step 2) Klynger beskrivesStep 1) Klynger udpeges

Beboertype B
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Step 3) Klynger fordeles på 17 boligområder

Gns. = 123

Område 1 Område 2 Område 3

Klynge B

Klynge A Klynge B Klynge C

Procent
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Analyseproces (2)

Analyseproces med involvering af interessenter.

En inddragende proces

Relevante interessenter har undervejs været inddraget i 
analyseprocessen for at sikre analysens anvendelighed.

Både Koordinationsgruppen og Direktørkredsen for udsatte 
boligområder har ifm. opstart af analysen fået præsenteret 
analysekonceptet samt styrker og forbehold ved klyngeanalyse. 
I den forbindelse har Koordinationsgruppen peget på relevante 
definitioner og afgrænsninger af variable til analysens datamodel.

Undervejs i analyseprocessen er der gennemført en mini-workshop 
om de foreløbige resultater med deltagelse fra medlemmer af 
Koordinationsgruppen for udsatte boligområder. Her blev hver 
enkelt klynge drøftet mhp. at opnå en fagligt funderet forståelse af, 
hvordan klyngerne kan forstås og fortolkes.

Tidslinjen viser analyseprocessens forløb.

Ultimo 2021: Afprøvning af klyngeanalyse på den bredere 
befolkning i København (med afsæt i lokaludvalgsområder)

Primo 2022: Arbejdsgruppe nedsættes (Det Tværgående 
Analysekontor og Team Boliger) mhp. udvikling af 
analysekoncept for en klyngeanalyse indenfor boligområderne

Juni 2022: Forslag til analysekoncept – herunder afgrænsning 
og datamodel - præsenteres for Koordinationsgruppen for 
udsatte boligområder

August 2022: Justeret analysekoncept præsenteres for 
Direktørkredsen for Udsatte boligområder

Oktober/November 2022: De foreløbige analyseresultater 
(dvs. beboertyperne) drøftes med Koordinationsgruppen på 
to mini-workshops med fokus på fortolkning og formidling

December 2022: De justerede analyseresultater (dvs. 
beboertyperne) præsenteres for Direktørkredsen for udsatte 
boligområder

December 2022: De endelige analyseresultater præsenteres 
på Borgmesterforum for udsatte boligområder



Resultater: Unge voksne (18-29 år)

16



Københavns Kommune Den Tværgående Analyseenhed 171717

Resultater for de unge voksne

I de udsatte boligområder og forebyggelsesområder bor i alt 6.156 18 til 29-årige beboere.

Indhold

1. Overblik over det samlede sæt af klynger for unge voksne (18-29 år)

2. Beskrivelse af hver enkelt klynge med deskriptiv statistik og én beboertype for hver klynge

3. Fordeling af befolkningsklyngerne indenfor hvert af de udsatte boligområder

Obs. for at skelne unge- og voksenklyngerne er voksenklyngerne nummereret med tal, mens ungeklyngerne har bogstaver.

*Af disse har vi data for 6.155 beboere, som udgør analysepopulationen.
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Seks klynger blandt de unge voksne
Den unge voksenbefolkning (18-29 år) i boligområderne kan inddeles i seks forskellige klynger.
Oversigten viser klyngernes størrelse og et eksempel på én beboertype, der er typisk for hver klynge.

Klynge A (29 pct.)

Beboertype: Den helt unge efterkommer (m/k), som er vokset op i 
boligområdet og stadig bor hjemme

Den Tværgående Analyseenhed

Klynge B (25 pct.)

Beboertype: Den unge, enlige beboer (m/k) - dansk eller 
efterkommer - som er under uddannelse eller i deltidsjob

Klynge C (20 pct.)

Beboertype: Den unge, ressourcestærke beboer (m/k) med dansk 
oprindelse, som er flyttet til området for nyligt

Klynge D (10 pct.)

Beboertype: Den yngre kvinde med oprindelse i MENAPT, som er 
mor i en kernefamilie med småbørn

Klynge E (8 pct.)

Beboertype: Den unge, vestlige indvandrer (m/k), som er flyttet til 
området for nyligt og er i beskæftigelse

Klynge F (8 pct.)

Beboertype: Den unge, udsatte beboer (m/k) - dansk eller 
efterkommer – som står på kanten af samfundet
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Overblik over beboertyper blandt unge voksne
Figuren illustrerer, hvordan beboertyperne, som er typiske for hver af de seks klynger, adskiller sig på 
to dimensioner: Familietype og socioøkonomi.

Den Tværgående Analyseenhed

Børnefamilie m. 
partner og børn

Hjemmeboende
(hos forældre)

p
e

ty
e

F
a

m
il

i Bor med partner

Bor alene

Har få økonomiske ressourcer / Har mange økonomiske ressourcer /

høj grad af social udsathed lav grad af social udsathed
Socioøkonomisk type

D: Den yngre kvinde med oprindelse i MENAPT, som 
er mor i en kernefamilie med småbørn (10 pct.) 

C: Den unge, ressourcestærke beboer 
(m/k) med dansk oprindelse, som er 
flyttet til området for nyligt (20 pct.)

F: Den unge, udsatte beboer (m/k) -
dansk eller efterkommer – som står på 
kanten af samfundet (8 pct.)

A: Den helt unge efterkommer (m/k), som er vokset 
op i boligområdet og stadig bor hjemme (29 pct.)

E: Den unge, vestlige indvandrer (m/k), som er flyttet til 
området for nyligt og er i beskæftigelse (8 pct.)

B: Den unge, enlige beboer (m/k) - dansk eller efterkommer - som er under 
uddannelse eller i deltidsjob (25 pct.).
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Hvem er beboertype A?
Den helt unge efterkommer (m/k), som er vokset 
op i boligområdet og stadig bor hjemme

Klynge A er den største og mest almindelige klynge blandt de unge 
voksne i boligområderne. Denne klynge udgøres overvejende af helt 
unge beboere (m/k), der bor hjemme hos én eller begge forældre på 
få kvadratmeter per person, og beboeren har typisk boet mange år i 
området. Beboertypen er ofte efterkommer med oprindelse i 
MENAPT-landene. Beboeren har ofte en lidt ustabil baggrund, f.eks. 
med flere skoleskift bag sig.

Klyngen udgør ca. 29 procent af unge voksne i boligområderne og er 
lidt mere hyppig i de udsatte boligområder end i 
forebyggelsesområderne.

Klyngen er kendetegnet ved at bestå af beboere, der*:

• Er unge (20 år) mænd og kvinder, der bor hjemme hos forældrene (99 
pct.) på relativt få kvadratmeter pr. person (23 m2).

• Har boet mere end otte år i boligområdet (62 pct.).

• Er efterkommere (73 pct.) af forældre med oprindelse i MENAPT-
landene (63 pct.)

• Har skiftet skole mindst én gang i løbet af grundskolen (48 pct.) 

• Er enten i gang med enten en ungdomsuddannelse** (21 pct.) eller er i 
deltidsbeskæftigelse (38 pct.)

• I klyngen finder man derudover en relativt høj indkomst, men det er 
alene et udtryk for, at beboerne, modsat andre unge i området, ofte bor 
hjemme***

Boligområder i alt

Klynge A

København i alt

*Procent af eller gennemsnit for klyngen i parentes. **Kategorien omfatter både igangværende 
ungdomsuddannelse og grundskole. ***Opgjort som husstandsækvivaleret indkomst. 
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Hvem er beboertype B?
Den unge, enlige beboer (m/k) - dansk eller efterkommer 
- som er under uddannelse eller i deltidsjob

Klynge B er den næststørste klynge blandt de unge voksne i 
boligområderne. Beboertypen er en mand eller kvinde i midten af 
20’erne, oftest af dansk oprindelse eller efterkommer, som bor alene 
og er flyttet til boligområdet for nyligt. Denne beboertype har lidt 
lavere disponibel indkomst end andre i boligområderne, men er 
ellers godt forankret - enten i beskæftigelse (ofte på deltid) eller 
under uddannelse (erhvervsuddannelse eller videregående).

Klyngen udgør ca. 25 procent af unge voksne i boligområderne, og 
er lige hyppig i forebyggelsesområderne og i de udsatte 
boligområder.

Klyngen er kendetegnet ved at bestå af beboere, der*:

• Er mænd eller kvinder i midten af 20’erne (24 år), som bor alene (93 
pct.)

• Har dansk oprindelse (44 pct.) eller er efterkommere (39 pct.)

• Har boet i boligområdet under to år (63 pct.) og bor på lidt flere 
kvadratmeter pr. person end andre i boligområdet (34 m2)

• Er i beskæftigelse (51 pct.) - som oftest på deltid (44 pct.) – eller under 
uddannelse (27 pct.) - oftest på en erhvervsuddannelse eller en 
videregående uddannelse (22 pct.)

• Har lavere indkomst end andre i boligområderne (100.000 kr.)

Boligområder i alt

Klynge B

København i alt
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*Procent af eller gennemsnit for klyngen i parentes.
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Hvem er beboertype C?
Den unge, ressourcestærke beboer (m/k) med dansk 
oprindelse, som er flyttet til området for nyligt

Klynge C udgøres overvejende af beboere (m/k) i midten af 20’erne 
med dansk oprindelse. Beboertypen bor enten med en partner eller 
alene i en større bolig, og størstedelen er flyttet til boligområdet for 
nyligt. Der er tale om en ressourcestærk beboer, idet denne 
beboertype typisk er i fuldtidsbeskæftigelse og har en relativt høj 
disponibel indkomst.

Klyngen udgør ca. 20 procent af unge voksne i boligområderne, men 
er langt mere hyppig i forebyggelsesområderne end i de udsatte 
boligområder.

Klyngen er kendetegnet ved at bestå af beboere, der*:

• Er mænd eller kvinder i midten af 20’erne (26 år)

• Har dansk oprindelse (71 pct.)

• Bor sammen med en partner (45 pct.) eller alene (48 pct.)

• Har boet i boligområdet under to år (54 pct.) og bor på lidt flere 
kvadratmeter pr. person end andre i boligområdet (39 m2)

• Er i beskæftigelse (91 pct.) som oftest på fuld tid (69 pct.)

• Har højere indkomst (224.000 kr.) end andre i boligområderne og end 
andre københavnere

• Har få eller ingen skoleskift bag sig (85 pct.)

• Går lidt oftere til speciallæge** end andre (40 pct.)

Boligområder i alt

Klynge C

København i alt

*Procent af eller gennemsnit for klyngen i parentes. **Speciallægebesøg er generelt hyppigere blandt 
ressourcestærke beboere, mens besøg hos almen læge er hyppigere blandt socialt udsatte beboere.
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Hvem er beboertype D?
Den yngre kvinde med oprindelse i MENAPT, som 
er mor i en kernefamilie med småbørn

Klynge D udgøres overvejende af kvinder i slut 20’erne, der er del af 
en kernefamilie, dvs. at de bor med en partner og ét eller flere små 
børn - oftest i en relativt lille bolig. Beboertypen er enten indvandrer 
eller efterkommer med oprindelse i MENAPT-landene. Udover at 
have hyppig kontakt til sundhedsvæsnet – hvilket er almindeligt for 
småbørnsforældre – er beboertypen relativt ressourcestærk og har 
f.eks. lidt højere disponibel indkomst end andre unge voksne i 
boligområdet. Omkring halvdelen er i beskæftigelse.

Klyngen udgør ca. 10 procent af unge voksne i boligområderne og er 
omtrent lige hyppig i de udsatte boligområder og i 
forebyggelsesområderne.

Klyngen er kendetegnet ved at bestå af beboere, der*:

• Er kvinder (79 pct.) i slutningen af 20’erne (27 år), som bor en partner (76 
pct.) og børn (97 pct.) på relativt få kvadratmeter pr. person (27 m2) og har 
boet i boligområdet i tre til otte år (61 pct.)

• Er enten indvandrere (35 pct.) eller efterkommere (37 pct.) med oprindelse i 
MENAPT-landene (54 pct.)

• Har lidt højere disponibel indkomst** (171.000 kr.) end andre i 
boligområderne. Fordeler sig mellem både beskæftigelse (49 pct.), 
uddannelse (24 pct.) og øvrige**** (27 pct.) men ikke adskiller sig væsentligt 
fra øvrige beboere i boligområderne.

• Går oftere til lægen (65 pct.) end andre og har haft mindst én 
hospitalsindlæggelse i perioden*** (76 pct.). Bemærk dog, at 
hospitalsindlæggelse også kan være ifm. fødsel.

Boligområder i alt

Klynge D

København i alt

*Procent af eller gennemsnit for klyngen i parentes. **Opgjort som husstandsækvivaleret indkomst. 
***Hospitalsindlæggelser er for perioden 2014-2018. ****Øvrige omfatter langt fra arbejdsmarkedet, 
ledige og øvrige (fx barsel).
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Hvem er beboertype E?
Den unge, vestlige indvandrer (m/k), som er flyttet 
til boligområdet for nyligt og er i beskæftigelse

Klynge E udgøres overvejende af beboere (m/k) i midten af 20’erne, 
som er indvandret til Danmark som voksne – oftest fra et vestligt land. 
Denne beboertype bor alene og har boet under to år i boligområdet. 
Beboertypen har typisk ikke modtaget nogen form for uddannelse i 
Danmark, men majoriteten er i dag i beskæftigelse. Alligevel har 
denne beboertype en relativt lav disponibel indkomst.

Klyngen udgør ca. 8 procent af unge voksne i boligområderne og er 
lidt mere hyppig i de udsatte boligområder end i 
forebyggelsesområderne.

Klyngen er kendetegnet ved at bestå af beboere, der*:

• Er mænd eller kvinder i midten af 20’erne (26 år), som bor alene (63 
pct.)

• Er indvandret til Danmark (98 pct.) fra et vestligt land (47 pct.) eller fra 
et ikke-vestligt land uden for MENAPT-regionen (32 pct.)

• Har boet i boligområdet i under to år (77 pct.) 

• Ikke har modtaget nogen uddannelse i Danmark (61 pct.), men 
formentlig har en uddannelse fra hjemlandet

• Er i beskæftigelse (61 pct.), enten fuldtid (29 pct.) eller deltid (32 pct.) 
– ofte i jobs indenfor handel og transport eller erhvervsservice.

• Har en lavere indkomst (129.000 kr.) end andre i boligområdet.

Boligområder i alt

Klynge E

København i alt

*Procent af eller gennemsnit for klyngen i parentes.
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Hvem er beboertype F?
Den unge, udsatte beboer (m/k) - dansk eller 
efterkommer – som står på kanten af samfundet

Klynge F udgøres overvejende af mænd, men også af nogle kvinder, i 
starten af 20’erne – enten med dansk oprindelse eller efterkommere –
som bor alene. Beboertypen er hverken i uddannelse eller 
beskæftigelse og har en afbrudt uddannelse bag sig. Oftest har 
beboeren en socialt belastet baggrund, fx med en anbringelse som 
barn, hyppig kontakt til sundhedsvæsnet eller en dom for kriminalitet.

Klyngen udgør ca. 8 procent af unge voksne i boligområderne og er 
omtrent lige hyppig i forebyggelsesområderne og i de udsatte 
boligområder.

Klyngen er kendetegnet ved at bestå af beboere, der*:

• Er mænd (61 pct.) eller kvinder (39 pct.) i 20’erne (23 år), som bor alene (67 
pct.)

• Har dansk oprindelse (51 pct.) eller er efterkommere (37 pct.)

• Halvdelen (50 pct.) har boet under to år i området, mens halvdelen har boet 
mange år i området.

• Hverken er i uddannelse eller i beskæftigelse (55 pct.) og har én eller flere 
afbrudte uddannelser bag sig (86 pct.)

• Har lavere indkomst (122.000 kr.) og oftere lever i fattigdom (21 pct.) end 
andre

• Har været anbragt som barn (56 pct.) og/eller har modtaget en forebyggende 
foranstaltning som barn (86 pct.)

• Har haft mindst én hospitalsindlæggelse i perioden** (44 pct.)

• Er dømt for kriminalitet indenfor de seneste tre år (50 pct.)

Boligområder i alt

Klynge F

København i alt

*Procent af eller gennemsnit for klyngen i parentes. **Hospitalsindlæggelser er for perioden 2014-2018
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Fordeling indenfor boligområderne (unge voksne)
Der er forskel på beboersammensætningen imellem boligområderne, hvor enkelte af klyngerne fylder 
mere blandt de unge voksne i nogle boligområder end i andre.

Der er markant forskel på beboersammensætningen 
boligområderne imellem

Ud af de seks klynger, som findes blandt de unge voksne (18-29 år), er 
nogle af klyngerne mere hyppige i nogle boligområder end i andre. 
Der er således enkelte klynger, som er stærkt overrepræsenteret i 
nogle boligområder, mens der er andre klynger, som næsten er 
fraværende i nogle boligområder.

At der er forskel på klyngernes fordeling, boligområderne imellem er i 
sig selv ikke overraskende, idet Tingbjerg/Utterslevhuse og 
Mjølnerparken er klassificeret som omdannelsesområder, mens 
Aldersrogade er klassificeret som parallelsamfund og Stærevej mv. 
alene som udsat boligområde – dette på baggrund af kriterier, som 
netop vedrører områdernes beboersammensætning (dog alene ud fra 
gennemsnit.)

Alligevel kan resultaterne angående klyngernes fordeling indenfor 
områderne bidrage til at nuancere og illustrere, hvordan 
beboersammensætningen adskiller sig imellem de enkelte udsatte 
boligområder.

Eksempelvis er det bemærkelsesværdigt, at klynge A med 
beboertypen ”den helt unge efterkommer (m/k), som er vokset op i 
boligområdet og stadig bor hjemme” er den hyppigste forekommende 
klynge både i Mjølnerparken og i Tingbjerg/Utterslevhuse, alt imens 
denne klynge er stærkt underrepræsenteret i området Stærevej mv.

Den Tværgående Analyseenhed

Både i områderne Aldersrogade og Stærevej mv. er den hyppigst 
forekommende klynge derimod klynge B med beboertypen ”den unge 
beboer (m/k), dansk eller efterkommer, som er godt på vej i livet, 
under uddannelse eller i deltidsjob”.

Klyngernes fordeling indenfor de enkelte udsatte 
boligområder

Tabellen på næste side viser, hvordan klyngerne fordeler sig indenfor 
hvert af de fire udsatte boligområder i København 
(Tingbjerg/Utterslevhuse, Mjølnerparken, Aldersrogade og Stærevej 
mv.) samt forebyggelsesområderne (samlet set) og i alt i 
analysepopulationen (dvs. både udsatte boligområder og 
forebyggelsesområder).

På de efterfølgende sider fremhæver vi dernæst, for hvert af de fire 
udsatte boligområder, hvilke klynger, der er hyppige og hvilke, der er 
over- eller underrepræsenteret.

Der bør i fortolkningen af forskelle mellem boligområderne tages 
forbehold for, at procentfordelingen er følsom for, at der i nogle 
boligområder er ganske få beboere i hver klynge. Det gælder i særlig 
grad de mindre boligområder, som Mjølnerparken og Stærevej mv..
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Den Tværgående Analyseenhed

Tabellen viser klyngernes fordeling indenfor hvert af de fire udsatte boligområder, indenfor forebyggelsesområderne og i alt i hele analysepopulationen. 

Unge voksne (18-29 år). Procent.

Klynge Persontype
Tingbjerg/

Utterslevhuse
Mjølner
parken

- Aldersro
gade

- Stærevej
mv.

Forebyggelses
områder

- Boligområder,
i alt

A
Den helt unge efterkommer (m/k), som er vokset op i boligområdet og stadig bor 
hjemme

35 47 26 8 27 29

B
Den unge, enlige beboer (m/k) - dansk eller efterkommer - som er under uddannelse 
eller i deltidsjob

20 26 33 35 25 25

C
Den unge, ressourcestærke beboer (m/k) med dansk oprindelse, som er flyttet til 
området for nyligt

13 9 17 31 22 20

D
Den yngre kvinde med oprindelse i MENAPT, som er mor i en kernefamilie med 
småbørn

15 2 6 6 10 10

E
Den unge, vestlige indvandrer (m/k), som er flyttet til området for nyligt og er i 
beskæftigelse

12 9 10 11 7 8

F
Den unge, udsatte beboer (m/k) - dansk eller efterkommer – som står på kanten af 
samfundet

6 6 7 9 8 8

Total 100 100 100 100 100 100

Antal 1.017 295 487 294 4.062 6.155
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Tingbjerg/Utterslevhuse
Oversigten viser de hyppigste klynger og de 
klynger, som er overrepræsenteret i området.

Den Tværgående Analyseenhed

De to hyppigste klynger i Tingbjerg/Utterslevhuse er:

• Klynge A (35 pct.) med beboertypen ”den helt unge efterkommer 

(m/k), som er vokset op i boligområdet og stadig bor hjemme”. 

Denne klynge er samtidig overrepræsenteret i området sammenlignet 

med de øvrige boligområder (35 pct. vs. 29 pct.)

• Klynge B (20 pct.) med beboertypen ”den unge, enlige beboer (m/k) 

- dansk eller efterkommer - som er under uddannelse eller i 

deltidsjob”. Denne klynge er dog samtidig lidt mindre hyppig i 

Tingbjerg/Utterslevhuse, end den er i boligområderne generelt.

Figuren viser, hvordan klyngerne fordeler sig indenfor Tingbjerg/Utterslevhuse 
sammenlignet med fordelingen i hele analysepopulationen. Procent.

Tingbjerg/Utterslevhuse
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Mjølnerparken
Oversigten viser de hyppigste klynger og de 
klynger, som er overrepræsenteret i området.

Den Tværgående Analyseenhed

De to hyppigste klynger i Mjølnerparken er:

• Klynge A (47 pct.) med beboertypen ”den helt unge efterkommer 

(m/k), som er vokset op i boligområdet og stadig bor hjemme”. 

Denne klynge er samtidig stærkt overrepræsenteret i området, 

sammenlignet med de øvrige boligområder (47 pct. vs. 29 pct.)

• Klynge B (26 pct.) med beboertypen ”den unge, enlige beboer (m/k) 

- dansk eller efterkommer - som er under uddannelse eller i 

deltidsjob”. Denne klynge er dog samtidig omtrent lige så hyppig i 

Mjølnerparken som i boligområderne generelt.

Samtidig er det bemærkelsesværdigt, at klynge D med beboertypen 

”den yngre kvinde med oprindelse i MENAPT, som er mor i en 

kernefamilie med småbørn” er underrepræsenteret og næsten helt 

fraværende i Mjølnerparken (2 vs. 10 pct.).

Figuren viser, hvordan klyngerne fordeler sig indenfor Mjølnerparken sammenlignet med 
fordelingen i hele analysepopulationen. Procent.
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Aldersrogade
Oversigten viser de hyppigste klynger og de 
klynger, som er overrepræsenteret i området.

Den Tværgående Analyseenhed

De to hyppigste klynger i Aldersrogade er:

• Klynge B (33 pct.) med beboertypen ”den unge, enlige beboer 

(m/k) - dansk eller efterkommer - som er under uddannelse eller i 

deltidsjob”. Denne klynge er samtidig overrepræsenteret i området, 

sammenlignet med de øvrige boligområder (33 pct. vs. 25 pct.).

• Klynge A (26 pct.) med beboertypen ”den helt unge efterkommer 

(m/k), som er vokset op i boligområdet og stadig bor hjemme”. 

Denne beboertype er dog omtrent lige så hyppig i Aldersrogade 

som i de øvrige boligområder.

Figuren viser, hvordan klyngerne fordeler sig indenfor Aldersrogade sammenlignet med 
fordelingen i hele analysepopulationen. Procent.
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Stærevej mv.
Oversigten viser de hyppigste klynger og de 
klynger, som er overrepræsenteret i området.

Den Tværgående Analyseenhed

De to hyppigste klynger i Stærevej mv. er:

• Klynge B (35 pct.) med beboertypen ”den unge, enlige beboer 

(m/k) - dansk eller efterkommer - som er under uddannelse eller i 

deltidsjob”. Denne klynge er samtidig overrepræsenteret i området, 

sammenlignet med de øvrige boligområder (35 pct. vs. 25 pct.)

• Klynge C (31 pct.) med beboertypen ”den unge, ressourcestærke 

beboer (m/k) med dansk oprindelse, som er flyttet til området for 

nyligt”. Denne klynge er samtidig overrepræsenteret i området, 

sammenlignet med de øvrige boligområder (31 pct. vs. 20 pct.)

Samtidig er det bemærkelsesværdigt, at klynge A med beboertypen 

”den helt unge efterkommer (m/k), som er vokset op i boligområdet og 

stadig bor hjemme” er underrepræsenteret i området Stærevej mv. (8 

vs. 29 pct.).

Figuren viser, hvordan klyngerne fordeler sig indenfor Stærevej mv. sammenlignet med 
fordelingen i hele analysepopulationen. Procent.
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Forebyggelsesområder
Oversigten viser de hyppigste klynger og de 
klynger, som er overrepræsenteret i områderne.

Den Tværgående Analyseenhed

De tre hyppigste klynger i forebyggelsesområderne er:

• Klynge A (27 pct.) med beboertypen ”den helt unge efterkommer 

(m/k), som er vokset op i boligområdet og stadig bor hjemme”.

• Klynge B (25 pct.) med beboertypen ”den unge, enlige beboer 

(m/k) - dansk eller efterkommer - som er under uddannelse eller i 

deltidsjob”.

• Klynge C (22 pct.) med beboertypen ”den unge, ressourcestærke 

beboer (m/k) med dansk oprindelse, som er flyttet til området for 

nyligt”.

Generelt er fordelingen i forebyggelsesområderne (samlet set) omtrent 

ens med fordelingen i hele analysepopulationen. Dette er til dels et 

resultat af, at beboerne i de 13 forebyggelsesområder til sammen udgør 

en større andel af analysepopulationen end de fire udsatte 

boligområder.

Forebyggelsesområderne

Figuren viser, hvordan klyngerne fordeler sig indenfor forebyggelsesområderne, 
sammenlignet med fordelingen i hele analysepopulationen. Procent.
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Resultater for voksenbefolkningen

I de udsatte boligområder og forebyggelsesområder bor i alt 15.543 beboere* i alderen 30 til 64-år.

Indhold

1. Overblik over det samlede sæt af klynger for voksne (30-64 år)

2. Beskrivelse af hver enkelt klynge med deskriptiv statistik og én beboertype for hver klynge

3. Fordeling af befolkningsklyngerne indenfor hvert af de udsatte boligområder

Obs. for at skelne unge- og voksenklyngerne er voksenklyngerne nummereret med tal, mens ungeklyngerne har bogstaver.

*Af disse har vi data for 15.537 beboere, som udgør analysepopulationen.
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Ni klynger blandt voksenbefolkningen
Voksenbefolkningen (30-64 år) i boligområderne kan inddeles i ni forskellige klynger samt en restgruppe*. 
Oversigten viser klyngernes størrelse og et eksempel på én beboertype, der er typisk for hver klynge.

Klynge #1 (14 pct.)

Beboertype: Kernefamilieforælderen (m/k) 
med indvandrerbaggrund, som har job og 
bil

Den Tværgående Analyseenhed

Klynge #2 (12 pct.)

Beboertype: Storfamilieforælderen (m/k) 
med MENAPT-oprindelse, som har 
lavindkomst

Klynge #3 (11 pct.)

Beboertype: Den enlige beboer (m/k) med 
ikke-vestlig oprindelse, som har job

Klynge #4 (11 pct.)

Beboertype: Den enlige beboer (m/k) med 
dansk oprindelse, som har job med høj 
indkomst

Klynge #5 (10 pct.)

Beboertype: Den enlige mand med dansk 
eller MENAPT-oprindelse, som står på 
kanten af samfundet

Klynge #6 (10 pct.)

Beboertype: Den gifte eller enlige kvinde med 
MENAPT-oprindelse, som har børn og står 
uden for arbejdsmarkedet

Klynge #7 (9 pct.)

Beboertype: Den enlige beboer (m/k) med 
dansk eller MENAPT-oprindelse, som har 
trukket sig tidligt tilbage

Klynge #8 (9 pct.)

Beboertype: Den højtuddannede beboer 
(m/k) med dansk oprindelse, som har job 
med høj indkomst

Klynge #9 (6 pct.)

Beboertype: Den højtuddannede beboer 
(m/k) med vestlig oprindelse, som har boet 
få år i området

*Restgruppen består af to særskilte, små klynger, som hver har et lavt antal beboere, og for hvilke det pga. antal og sammensætning ikke er meningsfuldt at fortolke på 
fordelinger for beboersammensætningen. Samlet udgør denne restgruppe i alt seks procent af analysepopulationen. 
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Overblik over beboertyper i voksenbefolkningen
Figuren illustrerer, hvordan beboertyperne, som er typiske for hver af de ni klynger, adskiller sig på to 
dimensioner: Familietype og socioøkonomi.

Den Tværgående Analyseenhed
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Socioøkonomisk type

Har få økonomiske ressourcer /
høj grad af social udsathed 

Har mange økonomiske ressourcer /
lav grad af social udsathed

#4: Den enlige beboer (m/k) 
med dansk oprindelse, som har 
job med høj indkomst (11 pct.)

#7: Den enlige beboer (m/k) med dansk eller MENAPT-
oprindelse, som har trukket sig tidligt tilbage (9 pct.)

#5: Den enlige mand med dansk eller 
MENAPT-oprindelse, som står på 
kanten af samfundet (10 pct.)

#2: Storfamilieforælderen (m/k) med MENAPT-
oprindelse, som har lavindkomst (12 pct.)

#6: Den gifte eller enlige kvinde med MENAPT-oprindelse, 
som har børn og står uden for arbejdsmarkedet (10 pct.)

#3: Den enlige beboer (m/k) med ikke-
vestlig oprindelse, som har job (11 pct.)

#8: Den højtuddannede beboer 
(m/k) med dansk oprindelse, som 
har job med høj indkomst (9 pct.)#9: Den højtuddannede beboer (m/k) med 

vestlig oprindelse, som har boet få år i området 
(6 pct.)

#1: Kernefamilieforælderen (m/k) med 
indvandrerbaggrund, som har job og bil (14 pct.)

Enlig med børn
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43
46 44

Alder (år)

182
175

273

Disponibel indkomst
(1.000 kr.)

24
36

44

Boligstørrelse
(m2 pr. person)

37

Hvem er beboertype #1?
Kernefamilieforælderen (m/k) med 
indvandrerbaggrund, som har job og bil

Klynge #1 er den største og mest almindelige klynge blandt de 
voksne i boligområderne. Denne klynge udgøres overvejende af par i 
starten af 40’erne med indvandrerbaggrund, som har ét til to 
hjemmeboende børn. Familien bor på få kvadratmeter per person, 
men har oftere bil end andre. Beboeren har typisk enten grundskole 
eller erhvervsuddannelse/KVU som uddannelsesbaggrund. 
Beboertypen er i beskæftigelse og har indkomst på niveau med andre 
i boligområderne.

Klyngen udgør ca. 14 procent af voksne i boligområderne, og klyngen 
er lige hyppig i forebyggelsesområderne og i de udsatte 
boligområder.

Klyngen er kendetegnet ved at bestå af beboere, der*:

• Er mænd eller kvinder i starten af 40’erne (43 år), som er indvandret til 
Danmark (78 pct.) for mere end ti år siden (69 pct.)

• Bor med en partner(86 pct.) og ét til to hjemmeboende børn (98 pct.) på 
relativt få kvadratmeter per person (24 m2), og som har boet i boligområdet i 
tre år eller mere (89 pct.)

• Har grundskole eller ungdomsuddannelse som højest fuldførte uddannelse 
(43 pct.) eller har opnået en erhvervsfaglig eller kort videregående 
uddannelse (36 pct.)

• Er i beskæftigelse (80 pct.), ofte på lavt niveau** (72 pct.) og er medlem af en 
A-kasse (77 pct.)

• Har indkomst på niveau med andre i boligområderne (182.000 kr.)

• Er bilejere (41 pct.)

Boligområder i alt

Klynge #1

København i alt

*Procent af eller gennemsnit for klyngen i parentes. **DST opdeler lønmodtagere i forskellige 
færdighedsniveauer. Her omfatter kategorien lønmodtager på grundniveau og uoplyst.
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Hvem er beboertype #2?
Storfamilieforælderen (m/k) med MENAPT-
oprindelse, som har lavindkomst

Klynge #2 udgøres overvejende af par i starten af 40’erne med tre 
eller flere børn, hvoraf flere er i skolealderen. Beboertypen har 
oprindelse i MENAPT-landene og er indvandret til Danmark for mere 
end ti år siden. Familien bor på få kvadratmeter. Denne beboertype 
har en kort uddannelse men er ofte i beskæftigelse. Beboertypen har 
både lavere indkomst og formue end de fleste, og en lidt større andel 
lever i fattigdom end i den generelle befolkning.

Klyngen udgør ca. 12 procent af voksne i boligområderne, men er lidt 
mere hyppig i de udsatte boligområder end i 
forebyggelsesområderne.

Klyngen er kendetegnet ved at bestå af beboere, der*:

• Er mænd eller kvinder i starten af 40’erne (43 år), som er indvandret til 
Danmark (84 pct.) for mere end ti år siden (75 pct.) fra et MENAPT-land (79 
pct.)

• Bor i en husstand med mange (5+) familiemedlemmer (99 pct.) på få 
kvadratmeter per person (17 m2) og har boet i boligområdet i tre år eller mere 
(92 pct.)

• Har tre eller flere børn (100 pct.), hvoraf ét eller flere er i skolealderen (92 pct.)

• Har grundskole eller ungdomsuddannelse som højest fuldførte uddannelse 
(55 pct.)

• Er i beskæftigelse (57 pct.), oftest på lavt niveau** (49 pct.)

• Har lavere indkomst (146.000 kr.) og formue (197.000 kr.) og lidt oftere lever i 
fattigdom (15 pct.) end andre

Boligområder i alt

Klynge #2

København i alt

*Procent af eller gennemsnit for klyngen i parentes. **DST opdeler lønmodtagere i forskellige 
færdighedsniveauer. Her omfatter kategorien lønmodtager på grundniveau og uoplyst.
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Hvem er beboertype #3
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Den enlige beboer (m/k) med ikke-vestlig 
oprindelse, som har job

Klynge #3 udgøres overvejende af indvandrere med ikke-vestlig 
oprindelse, som er i slutningen af 40’erne og bor alene uden partner 
og børn. Beboertypen har ofte en kort videregående uddannelse og 
er i beskæftigelse, f.eks. indenfor erhvervsservice, handel eller 
transport. Beboertypen har lidt højere indkomst og formue end andre 
i boligområderne, men lavere end den gennemsnitlige københavner.

Klyngen udgør ca. 11 procent af voksne i boligområderne, men er lidt 
mere hyppig i de udsatte boligområder end i 
forebyggelsesområderne.

Klyngen er kendetegnet ved at bestå af beboere, der*:

• Er mænd eller kvinder i slutningen af 40’erne (48 år), som er indvandret til 
Danmark (95 pct.) for mere end ti år siden (94 pct.) fra et ikke-vestligt land 
(84 pct.)

• Bor alene (69 pct.) uden nogen hjemmeboende børn (86 pct.) og har boet i 
boligområdet i otte år eller mere (52 pct.).

• Har grundskole eller ungdomsuddannelse som højest fuldførte 
uddannelse(48 pct.) eller har opnået en erhvervsfaglig eller kort videregående 
uddannelse (39 pct.)

• Er i beskæftigelse (79 pct.), oftest på lavt niveau (76 pct.), i et job indenfor 
handel og transport eller erhvervsservice (58 pct. blandt de beskæftigede) og 
er medlem af en A-kasse (73 pct.)

• Har lidt højere indkomst (189.000 kr.) og formue (300.000 kr.) end andre i 
boligområderne

Boligområder i alt

Klynge #3

København i alt

*Procent af eller gennemsnit for klyngen i parentes. **DST opdeler lønmodtagere i forskellige 
færdighedsniveauer. Her omfatter kategorien lønmodtager på grundniveau og uoplyst.
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Hvem er beboertype #4?
Den enlige beboer (m/k) med dansk oprindelse, 
som har job med høj indkomst

Klynge #4 udgøres overvejende af beboere i starten af 50’erne med 
dansk oprindelse, som bor alene, uden partner og børn. Beboeren 
har typisk en erhvervsfaglig eller kort videregående uddannelse bag 
sig, er i beskæftigelse og medlem af en A-kasse. Der er tale om en 
ressourcestærk beboer, idet denne beboertype har markant højere 
indkomst og formue end andre i området. Beboeren går oftere til 
speciallæge end andre.

Klyngen udgør ca. 11 procent af voksne i boligområderne, men er lidt 
mere hyppig i forebyggelsesområderne end i de udsatte 
boligområder.

Klyngen er kendetegnet ved at bestå af beboere, der*:

• Er mænd eller kvinder i starten af 50’erne (52 år) med dansk oprindelse 
(97 pct.)

• Bor alene (62 pct.) uden nogen hjemmeboende børn (85 pct.) og har 
boet mere end otte år i boligområdet (59 pct.)

• Har opnået en erhvervsfaglig eller kort videregående uddannelse (57 pct.)

• Er i beskæftigelse (86 procent) og er medlem af en A-kasse (79 pct.)

• Har markant højere indkomst (246.000 kr.) og formue (869.000 kr.) end 
andre i boligområdet

• Går lidt oftere til speciallæge end andre** (32 pct.)

Boligområder i alt

Klynge #4

København i alt

*Procent af eller gennemsnit for klyngen i parentes. **Speciallægebesøg er generelt hyppigere blandt 
ressourcestærke beboere, mens besøg hos almen læge er hyppigere blandt socialt udsatte beboere.
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Hvem er beboertype #5?
Den enlige mand med dansk eller MENAPT-
oprindelse, som står på kanten af samfundet

Klynge #5 udgøres overvejende af enlige mænd i midten af 40’erne, 
hvoraf størstedelen har dansk oprindelse, mens nogle er indvandret 
fra MENAPT-landene. Beboeren har typisk grundskolen som højest 
fuldførte uddannelse og har stået uden for arbejdsmarkedet i mange 
år, f.eks. som kontanthjælpsmodtager (aktivitetsparat). Beboeren har 
både markant lavere indkomst og formue end andre i boligområdet. 
En tredjedel af beboerne i denne klynge har en dom for kriminalitet.

Klyngen udgør ca. 10 procent af voksne i boligområderne, men er lidt 
mere hyppig i forebyggelsesområderne end i de udsatte 
boligområder.

Klyngen er kendetegnet ved at bestå af beboere, der*:

• Er mænd (72 pct.) i midten af 40’erne (45 år) med dansk oprindelse 
(63 pct.) eller med oprindelse i et MENAPT-land (28 pct.)

• Bor alene (93 pct.) uden nogen hjemmeboende børn (91 pct.) og har 
boet op til otte år i boligområdet (65 pct.)

• Har grundskole eller ungdomsuddannelse som højest fuldførte 
uddannelse (71 pct.)

• Står langt fra arbejdsmarkedet** (65 pct.) og har modtaget offentlig 
forsørgelse i en stor del ud af de seneste fem år (3,7 år)

• Har lavere indkomst (125.000 kr.) og formue (67.000 kr.) end andre i 
boligområderne

• Er dømt for kriminalitet indenfor de seneste fem år (35 pct.)

Boligområder i alt

Klynge #5

København i alt

*Procent af eller gennemsnit for klyngen i parentes. **Langt for arbejdsmarkedet omfatter aktivitetsparat 
kontanthjælpsmodtager, ressourceforløb, revalidering, ledighedsydelse, integrationsydelse/hjemrejseydelse, 
sygedagpenge mv.  
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Hvem er beboertype #6?
Den gifte eller enlige kvinde med MENAPT-oprindelse, 
som har børn og står uden for arbejdsmarkedet

Klynge #6 udgøres overvejende af kvinder i starten af 50’erne, der er 
indvandret til Danmark fra MENAPT-landene for mere end ti år siden. 
Beboertypen er enten gift eller enlig og har hjemmeboende børn. 
Beboeren har typisk grundskolen som højest fuldførte uddannelse og 
har stået uden for arbejdsmarkedet i mange år, f.eks. som 
kontanthjælpsmodtager (aktivitetsparat). Beboeren har 
helbredsudfordringer og har ofte kontakt til sundhedssystemet.

Klyngen udgør ca. 10 procent af voksne i boligområderne, men er lidt 
mere hyppig i de udsatte boligområder end i 
forebyggelsesområderne.

Klyngen er kendetegnet ved at bestå af beboere, der*:

• Er kvinder (77 pct.) i starten af 50’erne (51 år), som er indvandret til Danmark 
(89 pct.) for mere end ti år siden (89 pct.) fra et MENAPT-land (77 pct.)

• Bor med en partner (53 pct.) eller alene (47 pct.), har hjemmeboende børn 
(72 pct.) og har boet mere end otte år i boligområdet (70 pct.)

• Har grundskole eller ungdomsuddannelse som højest fuldførte uddannelse 
(69 pct.)

• Står langt fra arbejdsmarkedet** (73 pct.) og har modtaget offentlig 
forsørgelse i en stor del ud af de seneste fem år (4,3 år)

• Har lavere indkomst (148.000 kr.) og formue (127.000 kr.) end andre i 
boligområderne

• Går oftere til lægen (70 pct.) end andre og har haft mindst én 
hospitalsindlæggelse i perioden (62 pct.)*** 

Boligområder i alt

Klynge #6

København i alt

*Procent af eller gennemsnit for klyngen i parentes. **Langt fra arbejdsmarkedet omfatter aktivitetsparat 
kontanthjælpsmodtager, ressourceforløb, revalidering, ledighedsydelse, integrationsydelse/hjemrejseydelse, 
sygedagpenge mv. ***Hospitalsindlæggelser er for perioden 2014-2018. 
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Hvem er beboertype #7?
Den enlige beboer (m/k) med dansk eller MENAPT-
oprindelse, som har trukket sig tidligt tilbage

Klynge #7 udgøres overvejende af beboere i midten af 50’erne som 
bor alene, uden partner og børn, og har boet mange år i 
boligområdet. Beboertypen har enten dansk oprindelse eller er 
indvandret fra et MENAPT-land for mere end ti år siden. Beboeren 
har typisk grundskolen som sin højest fuldførte uddannelse og har 
trukket sig tidligt tilbage f.eks. til efterløn eller førtidspension. Denne 
beboertype har lavere formue end andre i boligområdet og har 
hyppigere kontakt til sundhedsvæsnet.

Klyngen udgør ca. 9 procent af voksne i boligområderne, og klyngen 
er lige hyppig i forebyggelsesområderne og i de udsatte 
boligområder.

Klyngen er kendetegnet ved at bestå af beboere, der*:

• Er mænd eller kvinder i midten af 50’erne (55 år) med dansk oprindelse (40 
pct.) eller med oprindelse i et MENAPT-land (47 pct.)

• Bor alene (77 pct.) uden nogen hjemmeboende børn (95 pct.) og har boet 
mere end otte år i boligområdet (67 pct.)

• Har grundskole eller ungdomsuddannelse som højest fuldførte uddannelse 
(71 pct.)

• Har trukket sig tidligt tilbage fra arbejdsmarkedet (95 pct.)** og har modtaget 
offentlig forsørgelse over en stor del ud af de seneste fem år (4,8 år)

• Har en disponibel indkomst på niveau med andre i boligområderne (174.000 
kr.), men en lavere formue (194.000 kr.)

• Går oftere til egen læge end andre (44 pct.) og har haft mindst én 
hospitalsindlæggelse i perioden (51 pct.)***

Boligområder i alt

Klynge #7

København i alt

*Procent af eller gennemsnit for klyngen i parentes. **Tidlig tilbagetrækning omfatter førtidspension, efterløn, 
seniorpension/tidlig pension. ***Hospitalsindlæggelser er for perioden 2014-2018. 
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Hvem er beboertype #8?
Den højtuddannede beboer (m/k) med dansk 
oprindelse, som har job med høj indkomst

Klynge #8 udgøres overvejende af beboere omkring de 40 år - lidt 
oftere kvinder end mænd - som enten bor alene eller med en partner 
og sommetider med et enkelt barn. Beboeren er typisk af dansk 
oprindelse og har boet op til otte år i boligområdet. Beboeren har 
opnået en mellemlang eller lang videregående uddannelse og er i 
beskæftigelse – ofte i den offentlige sektor f.eks. indenfor 
administration, sundhed eller uddannelse. Der er tale om en 
ressourcestærk beboer, som har højere indkomst og formue end 
andre i boligområderne.

Klyngen udgør ca. 9 procent af voksne i boligområderne, men er lidt 
mere hyppig i forebyggelsesområderne end i de udsatte 
boligområder.

Klyngen er kendetegnet ved at bestå af beboere, der*:

• Er kvinder (60 pct.) eller mænd (40 pct.) omkring de 40 år (40 år) med dansk 
oprindelse (74 pct.)

• Bor på flere kvadratmeter pr. person (41 m2) end andre i boligområde og har 
boet i boligområdet i op til otte år (73 pct.)

• Har opnået en mellemlang eller lang videregående uddannelse (88 pct.)

• Er i beskæftigelse (94 pct.), på højt niveau (89 pct.), indenfor offentlig 
administration, sundhed og uddannelse mv. (60 pct. blandt de beskæftigede) 
og er medlem af en A-kasse (90 pct.)

• Har højere indkomst (238.000 kr.) og formue end andre i boligområderne 
(530.000 kr.)

• Går oftere til speciallæge end andre (35 pct.)

Boligområder i alt

Klynge #8

København i alt

*Procent af eller gennemsnit for klyngen i parentes. **Speciallægebesøg er generelt hyppigere blandt ressourcestærke 
beboere, mens besøg hos almen læge er hyppigere blandt socialt udsatte beboere.
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Hvem er beboertype #9?
Den højtuddannede beboer (m/k) med vestlig 
oprindelse, som har boet få år i området

Klynge #9 udgøres overvejende af beboere i slutningen af 30’erne 
lidt oftere mænd end kvinder - som enten bor alene eller med en 
partner - oftest uden børn - og som har boet få år i boligområdet. 
Beboeren er typisk indvandret til Danmark for under ti år siden fra et 
vestligt oprindelsesland eller fra et øvrigt land uden for MENAPT, 
f.eks. ifm. erhverv eller studie. Beboeren har oftest en mellemlang 
eller lang videregående uddannelse. Selvom omkring halvdelen er i 
beskæftigelse, har denne beboertype en lavere indkomst end andre i 
boligområderne.

-

Klyngen udgør ca. 6 procent af voksne i boligområderne, men er 
mere hyppig i de udsatte boligområder end i 
forebyggelsesområderne.

Klyngen er kendetegnet ved at bestå af beboere, der*:

• Er mænd (55 pct.) eller kvinder (45 pct.) i slut 30’erne (38 år), som bor alene 
(48 pct.) eller med en partner (52 pct.) uden børn (64 pct.) og har boet i 
boligområdet i op til to år (57 pct.)

• Er indvandret (93 pct.) til Danmark for under ti år siden (80 pct.) – ofte med 
opholdsgrundlag fra et EU/EØS-land eller ifm. arbejde eller studie (63 pct.)**

• Har oprindelse enten i et vestligt land (36 pct.) eller i et ikke-vestligt land uden 
for MENAPT-regionen (27 pct.)

• Har opnået en mellemlang eller lang videregående uddannelse (55 pct.)

• Er i beskæftigelse (55 pct.) på lavt niveau*** (45 pct.) i det private (88 pct. af 
de beskæftigede)

• Har lavere indkomst (140.000 kr.) og formue**** (41.000 kr.) end andre

Boligområder i alt

Klynge #9

København i alt

*Procent af eller gennemsnit for klyngen i parentes. **Seneste opholdsgrundlag. Kategorien omfatter EU/EØS, Norden, 
indvandret før 1997 samt erhverv/studie. ***DST opdeler lønmodtagere i forskellige færdigheds-niveauer. Her omfatter 
kategorien lønmodtager på grundniveau og uoplyst. ****Bemærk, at beboeren også kan have formue i hjemlandet, som 
ikke er omfattet. 
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Fordeling indenfor boligområderne (voksne)
Der er forskel på beboersammensætningen imellem boligområderne, hvor enkelte af klyngerne fylder
mere blandt voksenbefolkningen i nogle boligområder end i andre.

 

Der er markant forskel på beboersammensætningen 
boligområderne imellem

Ud af de ni klynger, som findes blandt de voksne (30-64 år), er enkelte 
klynger mere hyppige i nogle boligområder end i andre. Der er således 
enkelte klynger, som er stærkt overrepræsenteret i nogle 
boligområder, mens der er andre klynger, som næsten er fraværende i 
nogle boligområder.

At der er forskel på klyngernes fordeling, boligområderne imellem, er i 
sig selv ikke overraskende, idet Tingbjerg/Utterslevhuse og 
Mjølnerparken er klassificeret som omdannelsesområder, mens 
Aldersrogade er klassificeret som parallelsamfund og Stærevej mv. 
alene som udsat boligområde – dette på baggrund af kriterier, som 
netop vedrører områdernes beboersammensætning (dog alene ud fra 
gennemsnit.)

Alligevel kan resultaterne angående klyngernes fordeling indenfor 
områderne bidrage til at nuancere og illustrere, hvordan 
beboersammensætningen adskiller sig imellem de enkelte udsatte 
boligområder.

Eksempelvis er det bemærkelsesværdigt, at klynge #8 med 
beboertypen ”den højtuddannede beboer (m/k) med dansk 
oprindelse, som har job med høj indkomst” er underrepræsenteret i 
Tingbjerg/Utterslevhuse.

Den Tværgående Analyseenhed

Alt imens klynge #6 med beboertypen ”den gifte eller enlige kvinde med 
MENAPT-oprindelse, som har børn og står uden for arbejdsmarkedet” er 
overrepræsenteret i Mjølnerparken. Og klynge #5 med beboertypen 
”den enlige mand med dansk eller MENAPT-oprindelse, som står på 
kanten af samfundet” er overrepræsenteret i området Stærevej mv.

Klyngernes fordeling indenfor de enkelte udsatte 
boligområder

Tabellen på næste side viser, hvordan klyngerne fordeler sig indenfor 
hvert af de fire udsatte boligområder i København 
(Tingbjerg/Utterslevhuse, Mjølnerparken, Aldersrogade og Stærevej 
mv.) samt forebyggelsesområderne (samlet set) og i alt i 
analysepopulationen (dvs. både udsatte boligområder og 
forebyggelsesområder).

På de efterfølgende sider fremhæver vi dernæst, for hvert af de fire 
udsatte boligområder, hvilke klynger, der er hyppige og hvilke, der er 
over- eller underrepræsenteret.

Der bør i fortolkningen af forskelle mellem boligområderne tages 
forbehold for, at procentfordelingen er følsom for, at der i nogle 
boligområder er ganske få beboere i hver klynge. Det gælder i særlig 
grad de mindre boligområder, som Mjølnerparken og Stærevej mv..
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Den Tværgående Analyseenhed

Tabellen viser klyngernes fordeling indenfor hvert af de fire udsatte boligområder, indenfor forebyggelsesområderne og i alt i hele analysepopulationen. 

Voksne (30-64 år). Procent.

Klynge Persontype
Tingbjerg/

Utterslevhuse
Mjølner
parken

- Aldersro
gade

- Stærevej
mv.

Forebyggelses
områder

- Boligområder,
i alt

#1
Kernefamilieforælderen (m/k) med indvandrerbaggrund, som har 
job og bil

18 13 14 5 14 14

#2
Storfamilieforælderen (m/k) med MENAPT-oprindelse, som har 
lavindkomst

17 19 15 3 10 12

#3 Den enlige beboer (m/k) med ikke-vestlig oprindelse, som har job 15 10 12 9 10 11

#4
Den enlige beboer (m/k) med dansk oprindelse, som har job med 
høj indkomst

5 1 6 14 13 11

#5
Den enlige mand med dansk eller MENAPT-oprindelse, som står på 
kanten af samfundet

6 5 6 26 12 10

#6
Den gifte eller enlige kvinde med MENAPT-oprindelse, som har børn 
og står uden for arbejdsmarkedet

9 22 18 7 9 10

#7
Den enlige beboer (m/k) med dansk eller MENAPT-oprindelse, som 
har trukket sig tidligt tilbage

6 10 10 12 10 9

#8
Den højtuddannede beboer (m/k) med dansk oprindelse, som har 

job med høj indkomst
3 5 8 13 10 9

#9
Den højtuddannede beboer (m/k) med vestlig oprindelse, som har 
boet få år i området

12 8 5 5 5 6

Rest Restgruppe uden for inddeling. 8 6 6 6 6 6

Total Total 100 100 100 100 100 100

Antal Antal 2.776 668 917 501 10.675 15.537
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Tingbjerg/Utterslevhuse
Oversigten viser de hyppigste klynger og de 
klynger, som er overrepræsenteret i området.

Den Tværgående Analyseenhed

De fire hyppigste klynger i Tingbjerg/Utterslevhuse er:

• Klynge #1 (18 pct.) med beboertypen ”kernefamilieforælderen (m/k) 

med indvandrerbaggrund, som har job og bil”. Denne klynge er 

samtidig lidt mere hyppig i boligområdet sammenlignet med de 

øvrige boligområder (18 pct. vs. 14 pct.).

• Klynge #2 (17 pct.) med beboertypen ”storfamilieforælderen (m/k) 

med MENAPT-oprindelse, som har lavindkomst”. Denne klynge er 

samtidig lidt mere hyppig i området sammenlignet med de øvrige 

boligområder (17 pct. vs. 12 pct.).

• Klynge #3 (15 pct.) med beboertypen ”den enlige beboer (m/k) med 

ikke-vestlig oprindelse, som har job”. Denne klynge er samtidig lidt 

mere hyppig i området sammenlignet med de øvrige boligområder 

(15 pct. vs. 11 pct.).

• Klynge #9 (12 pct.) med beboertypen ”den højtuddannede beboer 

(m/k) med vestlig oprindelse, som har boet få år i området”. Denne 

klynge er samtidig overrepræsenteret i området sammenlignet med 

de øvrige boligområder (12 pct. vs. 6 pct.).

Samtidig er det bemærkelsesværdigt, at klynge #8 ”den højtuddannede 

beboer (m/k) med dansk oprindelse, som har job med høj indkomst” er 

underrepræsenteret i Tingbjerg/Utterslevhuse (3 vs. 9 pct.).

Figuren viser, hvordan klyngerne fordeler sig indenfor Tingbjerg/Utterslevhuse 
sammenlignet med fordelingen i hele analysepopulationen. Procent.
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Mjølnerparken
Oversigten viser de hyppigste klynger og de 
klynger, som er overrepræsenteret i området.

Den Tværgående Analyseenhed

De tre hyppigste klynger i Mjølnerparken er:

• Klynge #6 (22 pct.) med beboertypen ”den gifte eller enlige kvinde 

med MENAPT-oprindelse, som har børn og står uden for 

arbejdsmarkedet”. Denne klynge er samtidig overrepræsenteret i 

området sammenlignet med de øvrige boligområder (22 pct. vs. 10 

pct.).

• Klynge #2 (19 pct.) med beboertypen ”storfamilieforælderen (m/k) 

med MENAPT-oprindelse, som har lavindkomst”. Denne klynge er 

samtidig overrepræsenteret i området sammenlignet med de øvrige 

boligområder(19 vs. 12 pct.).

• Klynge #1 (13 pct.) med beboertypen ”kernefamilieforælderen 

(m/k) med indvandrerbaggrund, som har job og bil”. Denne 

beboertype er dog omtrent lige så hyppig i Mjølnerparken som i de

øvrige boligområder.

 

Samtidig er det bemærkelsesværdigt, at klynge #4 med beboertypen 

”den enlige beboer (m/k) med dansk oprindelse, som har job med høj 

indkomst” er underrepræsenteret og næsten helt fraværende i 

Mjølnerparken (1 vs. 11 pct.).

Figuren viser, hvordan klyngerne fordeler sig indenfor Mjølnerparken sammenlignet med 
fordelingen i hele analysepopulationen. Procent.
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Aldersrogade
Oversigten viser de hyppigste klynger og de 
klynger, som er overrepræsenteret i området.

Den Tværgående Analyseenhed

De tre hyppigste klynger i Aldersrogade er:

• Klynge #6 (18 pct.) med beboertypen ”den gifte eller enlige kvinde 

med MENAPT-oprindelse, som har børn og står uden for 

arbejdsmarkedet”. Denne klynge er samtidig overrepræsenteret i 

området, sammenlignet med de øvrige boligområder(18 vs. 10 

pct.).

• Klynge #2 (15 pct.) med beboertypen ”storfamilieforælderen (m/k) 

med MENAPT-oprindelse, som har lavindkomst”. Denne beboertype 

er dog omtrent lige så hyppig i Aldersrogade som i de øvrige 

boligområder.

• Klynge #1 (14 pct.) med beboertypen ”kernefamilieforælderen 

(m/k) med indvandrerbaggrund, som har job og bil”. Denne 

beboertype er dog lige så hyppig i Aldersrogade som i de øvrige 

boligområdet.

Figuren viser, hvordan klyngerne fordeler sig indenfor Aldersrogade sammenlignet med 
fordelingen i hele analysepopulationen. Procent.
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Stærevej mv.
Oversigten viser de hyppigste klynger og de 
klynger, som er overrepræsenteret i området.

Den Tværgående Analyseenhed

De tre hyppigste klynger i Stærevej mv. er:

• Klynge #5 (26 pct.) med beboertypen ”den enlige mand med dansk 

eller MENAPT-oprindelse, som står på kanten af samfundet”. Denne 

klynge er samtidig overrepræsenteret i området sammenlignet med de 

øvrige boligområder(26 vs. 10 pct.)

• Klynge #4 (14 pct.)med beboertypen ”den enlige beboer (m/k) med 

dansk oprindelse, som har job med høj indkomst”. Denne beboertype 

er dog omtrent lige så hyppig i Aldersrogade som i de øvrige 

boligområder.

• Klynge #8 (13 pct.) med beboertypen ”den højtuddannede beboer 

(m/k) med dansk oprindelse, som har job med høj indkomst”. Denne 

klynge er samtidig overrepræsenteret i området sammenlignet med de 

øvrige områder (13 pct. vs. 9 pct.).

Samtidig er det bemærkelsesværdigt, at klynge #2 med beboertypen 

”storfamilieforælderen (m/k) med MENAPT-oprindelse, som har 

lavindkomst” er underrepræsenteret i boligområdet Stærevej mv. (3 vs. 12 

pct.)

Figuren viser, hvordan klyngerne fordeler sig indenfor Stærevej mv. sammenlignet med 
fordelingen i hele analysepopulationen. Procent.
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Forebyggelsesområder
Oversigten viser de hyppigste klynger og de 
klynger, som er overrepræsenteret i områderne.

Den Tværgående Analyseenhed

De tre hyppigste klynger i forebyggelsesområderne er:

• Klynge #1 (14 pct.) med beboertypen ”kernefamilieforælderen 

(m/k) med indvandrerbaggrund, som har job og bil”.

• Klynge #4 (13 pct.) med beboertypen ”den enlige beboer (m/k) 

med dansk oprindelse, som har job med høj indkomst”.

• Klynge #5 (12 pct.) med beboertypen ”den enlige mand med dansk 

eller MENAPT-oprindelse, som står på kanten af samfundet”.

Generelt er fordelingen i forebyggelsesområderne (samlet set) omtrent 

ens med fordelingen i hele analysepopulationen. Dette er til dels et 

resultat af, at beboerne i de 13 forebyggelsesområder til sammen udgør 

en større andel af analysepopulationen end de fire udsatte 

boligområder.

Forebyggelsesområderne

Figuren viser, hvordan klyngerne fordeler sig indenfor forebyggelsesområderne, 
sammenlignet med fordelingen i hele analysepopulationen. Procent.
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Metode (1): Data og population
Analysen er gennemført for de unge vokse (18 - 29 år) og voksne (30 – 64 år) beboere i Københavns 
udsatte boligområder og forebyggelsesområder på baggrund af registerdata fra Danmarks Statistik.

Population

• Populationen består i udgangspunktet af beboere i 
Københavns udsatte boligområder og forebyggelsesområder 
jf. statens lister for 2021.

Analysepopulation

• Analysepopulationen er ydermere afgrænset til 18 til 64-årige 
beboere i disse boligområder, fordelt på to aldersintervaller:

1. Unge voksne: 18 – 29 år.

2. Voksne: 30 – 64 år.

• Analysepopulationen er defineret ved bopælsstatus primo 
2020 (opgørelsesdato 31. december 2019). Dette mhp. match 
til registrene, som ofte har en vis forsinkelse.

Datamodel

• Analysen baserer sig på individbaserede registerdata fra 
Danmarks Statistiks Myndighedsordning.

• Variable, som indgår i klyngemodellen, omfatter blandt andre:

– Køn, alder, familietype, familiestørrelse, antal børn, boligstørrelse, 
flyttehistorik

– Oprindelsesland og opholdslængde

– Arbejdsmarkeds- og uddannelsessituation, indkomst og formue

– Fattigdom, kriminalitet, skoleskift, foranstaltninger og anbringelser

– Kontakter til almen læge og speciallæge, samt hospitalsindlæggelser

• De er anvendt forskellige datamodeller for klyngeanalyserne for 
de to aldersgrupper (dvs. de unge voksne og de voksne), for at 
afspejle, at det er forskellige variable, som er relevante for de to 
befolkningsgrupper. F.eks. er skoleskift alene en relevant 
variabel for de unge voksne, mens A-kassemedlemskab og 
bilejerskab alene er en relevant variabel for de voksne.

• I tillæg til de variable, som indgår i selve datamodellen for 
klyngeanalysen, beskrives klyngerne ud fra en række 
supplerende variable. F.eks. er der for klynger med høj 
beskæftigelse tilføjet yderligere oplysninger om branche og 
lignende (dog alene for de beskæftigede).
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Metode (2): Klyngeanalyse

Inddelingen i klynger udføres i tre trin.

Trin 1 – Faktoranalyse

• Formålet er at mindske kompleksitet.

• Samler variable, der samvarierer, i 
faktorer, som bruges i den endelige 
analyse.

• Gør det muligt at have både kategoriske 
og numeriske variable med i 
klyngeanalysen.

• Vigtigt at standardisere variable.

Eksempel:

Formue 

Indkomst 

Antal personer 
i familien

Antal børn 

Faktor 1 

Faktor 2

Trin 2 – Hierarkisk klyngeanalyse (Ward)

• Formålet er at finde det optimale antal 
klynger.

• I udgangspunktet har alle sin ‘egen’ 
klynge.

• De to mest ens klynger lægges sammen 
til en samlet klynge.

• Ovenstående trin gentages indtil der 
kun er en klynge.

• Det optimale antal klynger evalueres 
ved at inspicere klyngetræet og ved at 
evaluere et statistisk klyngemål (ASW).

A B C D E

Trin 3 – K-means klyngeanalyse

• Formålet er at inddele populationen i 
det fastlagte antal klynger.

• Et antal personer (svarende til antallet 
af klynger bestemt i step 2) bliver 
tilfældigt udvalgt som klyngecentre, 
hvorefter alle personer inddeles i de 
klynger, de er tættest på.

• Personer kan skifte klynge indtil alle er 
placeret i den mest optimale klynge

• Ovenstående trin gentages indtil 
klyngerne ikke kan forbedres.
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Metode (3): Styrker og forbehold
Klyngeanalysen er et databaseret redskab til at forstå befolkningssammensætningen. Metoden er 
deskriptiv (dvs. ikke kausal) og er forbundet med en række styrker og forbehold.

Styrker ved klyngeanalyse

Klyngeanalyse er et nyttigt databaseret analyseredskab til at belyse 
diversitet ved - som her - at udpege beboergrupper, som adskiller sig fra 
hinanden.

Styrken ved klyngeanalyse ligger i eksemplet og fortolkningen. I dette 
tilfælde er det en styrke at kunne identificere og beskrive nogle eksempler 
på beboertyper, som er karakteristiske for de klynger, som findes i 
boligområderne.

Klyngeanalysen er deskriptiv og databaseret, og det er alene data (fremfor 
hypoteser), som afgør, hvilke klynger der fremkommer. I denne analyse 
har vi anvendt en rig datamodel baseret på alle de registre, som 
Københavns Kommune har til rådighed. Det giver mulighed for et 
flerdimensionelt blik på beboersammensætningen. Konkret betyder det, 
at klyngerne dannes ud fra oplysninger om både demografiske og 
socioøkonomiske forhold samt om familiesituation, boligsituation og 
helbred.

Forbehold ved klyngeanalyse

Klyngeanalysens resultater kan hurtigt fremstå komplekse. Analysens 
anvendelighed afhænger derfor af, at resultaterne fortolkes og formidles 
på en let forståelig måde. Det har vi her forsøgt ved, at vi for hver enkelt 
klynge fremhæver et eksempel på én beboertype, som er typisk for 
klyngen.

Det betyder, at den fremhævede beboertype på mange af sine 
karakteristika (f.eks. alder, køn, familietype, oprindelse, boligforhold, 
arbejdsmarkedssituation, indkomst mv.) er illustrativ for den 
gennemsnitlige beboer, som man finder i klyngen.

Men det betyder ikke, at alle beboere i klyngen deler alle karakteristika 
med den fremhævede beboertype. Der vil således være andre beboere i 
samme befolkningsklynge, som ikke er ens med den fremhævede 
beboertype.

Et eksempel er beboertypen ”den gifte eller enlige kvinde med MENAPT
oprindelse, som har børn og står uden for arbejdsmarkedet”. Her er 
kvinde fremhævet, fordi klyngen består af 77 pct. kvinder, hvilket er en 
langt større andel kvinder end i den generelle befolkning i 
boligområderne. Men samtidig består klyngen også af 23 pct. mænd. De 
mænd, der er i klyngen er placeret dér, fordi de på mange af de øvrige 
variable (f.eks. civilstand, oprindelse og arbejdsmarkedsdeltagelse) har 
mere tilfælles med kvinderne i deres egen klynge end med mænd i de 
øvrige klynger.

-

Klyngeanalysen er, ligesom andre metoder, følsom overfor, hvilke variable 
som indgår i modellen, herunder også variable, som ikke indgår i 
modellen, fordi det ikke er muligt at observere alle borgernes 
karakteristika i registrene (Se bilaget for nærmere beskrivelse af 
datamodellen).
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Metode (4): Robusthedstjek

For at kvalificere resultaterne af klyngeanalysen er der foretaget nedenstående robusthedstjek.

Afprøvning med forskellige antal klynger
• Et afgørende trin i klyngeanalysen er at vælge det rette antal klynger, 

som befolkningen inddeles i. Der findes forskellige statistiske 
metoder til at evaluere det rette antal klynger, men selv med disse 
metoder kan der være flere forskellige gode løsninger ift. antallet af 
klynger. Alt efter om vægten ligger på at få mange nuancer med i 
modellen eller på at skabe overblik, kan det være meningsfuldt at 
vælge at dele i mange eller få klynger.

• I analysen har vi for både de unge voksne og de voksne afprøvet to 
modeller - én model med mange klynger og én model med få 
klynger. I sidste ende har vi valgt det antal klynger (seks for de unge 
voksne og 11 for de voksne, hvoraf to er i restgruppen), hvor 
balancen mellem kompleksitet/nuancer og formidling fremstod 
bedst.

Afprøvning med alternative definitioner af variable

• Modelspecifikation (dvs. hvilke variable), der inkluderes i analysen 
har betydning for resultaterne og for klyngedannelsen.

• I analysen har vi afprøvet modellen med alternative definitioner (dvs. 
opgørelsesmetoder) for udvalgte variable. Dette er en måde at teste 
om klyngeanalysens resultater er følsomme overfor 
modelspecifikationen. Eksempelvis har vi for modellen for unge 
voksne afprøvet to alternative modeller - én hvor vi anvendte 
ækvivaleret disponibel indkomst for husstanden og én hvor vi 
anvendte individuel disponibel indkomst. Klyngedannelsen faldt ens 
ud med de forskellige definitioner.

Robusthedstest af beboertyper indenfor de enkelte boligområder

• I analysen fordeles klyngerne i analysens sidste trin ud på de enkelte 
udsatte boligområder samt forebyggelsesområderne. Dette for at 
undersøge, om der er forskel på, hvor meget klyngerne fylder i de 
respektive områder.

• Her er det imidlertid et centralt forbehold, at klyngedannelsen i 
udgangspunktet er foretaget på boligområderne samlet set og ikke 
på de enkelte områder. Derfor ser sættet af klynger og de enkelte 
klyngers karakteristika også anderledes ud, end hvis klyngerne var 
lavet for hvert af de enkelte boligområder.

• For at afprøve om de beboertyper, som er beskrevet for hver klynge, 
også er sigende for klyngen ude i det enkelte boligområde, har vi 
foretaget en deskriptiv analyse af udvalgte beboertyper på udvalgte 
boligområder. Denne test viser, at beboertyperne, som er fremhævet 
for hver klynge, i høj grad også passer indenfor de enkelte 
boligområder.

• Enkelte af klyngernes karakteristika (variable) kan dog have en anden 
fordeling pga. demografien i det enkelte boligområde. For eksempel 
vil et boligområde med få beboere med dansk herkomst godt kunne 
have en klynge med en beboertype, der samlet set (for 
boligområderne) er kendetegnet ved en høj andel med dansk 
herkomst, mens klyngen i dette enkelte boligområde har en anden
majoritet end dansk herkomst. Dog vil klyngen på de fleste øvrige 
karakteristika ligne den beskrevne beboertype.
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Metode (5): Definitioner af variable
Følgende variable indgår i datamodellen. Dér hvor datamodellen er forskellig for unge voksne (18 - 29 år) og 
voksne (30 - 64 år) er det markeret. Enkelte variable indgår ikke i modellen men anvendes supplerende.

Demografi og familieforhold

• Køn 

– Mand

– kvinde

• Alder (gnsn.)

• Partnerstatus, voksne

– Enlig

– Par

• Partnerstatus, unge

– Enlig

– Par

– Hjemmeboende

• Familiestørrelse

– 1-2 familiemedlemmer

– 3-4 familiemedlemmer

– 5 eller flere familiemedlemmer

• Børn (antal egne børn), unge

– 0 børn

– 1 barn

– 2 eller flere børn

• Børn i familien (antal hjemmeboende), voksne

– 0 børn

– 1 barn

– 2 børn

– 3 eller flere børn

• Boligstørrelse (gnsn.), kvm2 pr. person

• Flyttehistorik (år i boligområdet)

– Over otte år i boligområdet

– Tre til otte år i boligområdet

– Under to år i området (flyttet fra andet alment)

– Under to år i området (flyttet fra øvrigt)

• Bilejerskab, voksne, supplerende

– Bilejer

– Ikke bilejer

Oprindelse

• Oprindelsesland

– Dansk

– Vestlig

– Ikke-vestlig fra MENAPT (Mellemøsten, Nordafrika, 
Pakistan, Tyrkiet)

– Øvrige ikke-vestlige (dvs. ikke vestlige ekskl. 
MENAPT)

• Opholdslængde, voksne

– Født i Danmark

– Over ti år i Danmark

– Ti år eller færre i Danmark

• Opholdslængde, unge

– Født i Danmark eller indvandret før skolealderen (0-5 
år)

– Indvandret til Danmark i skolealderen (6-15 år)

– Indvandret til Danmark efter skolealderen (16+ år)

• Herkomst, supplerende

– Dansk

– Efterkommer

– Indvandrer
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Metode (6): Definitioner af variable
Følgende variable indgår i datamodellen. Dér hvor datamodellen er forskellig for unge voksne (18 - 29 år) og 
voksne (30 - 64 år) er det markeret. Enkelte variable indgår ikke i modellen men anvendes supplerende.

• Opholdsgrundlag (seneste), supplerende

– Dansk statsborgerskab

– EU/EØS, Norden el. indvandret før 1997

– Erhverv/Studie

– Familiesammenføring

– Asyl mv.

Socioøkonomi

• Arbejdsmarkeds- og uddannelsessituation, 
voksne

– Lønmodtager på højt niveau* eller lign. (højt niveau, 
mellemniveau og ledelse)

– Lønmodtager på lavt niveau* eller lign. (grundniveau 
og uoplyst)

– Selvstændig (inkl. medarbejdende ægtefælle)

– Under uddannelse

– Ledig (dagpengemodtager, jobparat 
kontanthjælpsmodtager mv.)

– Langt fra arbejdsmarkedet (aktivitetsparat 
kontanthjælpsmodtager, ressourceforløb, 
revalidering, ledighedsydelse, 
integrationsydelse/hjemrejseydelse, sygedagpenge 
mv.)

– Tidlig tilbagetrækning (førtidspension, efterløn, 
seniorpension/tidlig pension)

– Øvrige (inkl. Barsel og øvrige udenfor arbejdsstyrken)

• Arbejdsmarkeds- og uddannelsessituation, 
unge

– Beskæftigelse, fuldtid (selvstændige med manglende 
oplysninger om arbejdstid er ligeledes i kategorien 
'Beskæftigelse heltid’ )

– Beskæftigelse, deltid

– Under uddannelse: Grundskole og gymnasiale

– Under uddannelse: Erhvervsfaglig/videregående 
uddannelse

– Ledig (dagpengemodtager, kontant- og 
uddannelseshjælpsmodtagere (uddannelsesparate) 
mv.)

– Langt fra arbejdsmarkedet (kontant- og 
uddannelseshjælpsmodtagere (aktivitetsparate), 
ressourceforløb, revalidering, ledighedsydelse, 
integrationsydelse/hjemrejseydelse, sygedagpenge 
mv.)

– Øvrige (inkl. barsel og øvrige udenfor arbejdsstyrken)

• Højest gennemførte uddannelse, voksne

– Grundskole/gymnasial

– Erhvervsfaglig/KVU

– MVU/bach

– LVU/ph.d.

• Indkomst (gnsn.), voksne

– Disponibel, husstandsækvivaleret indkomst, 5-års 
gnsn. (1.000 kr.)

• Indkomst (gnsn.), unge

– Disponibel husstandsækvivaleret indkomst. i året (1.000 kr.)

• Formue (gnsn.), voksne

– Formue ekskl. pension (1.000 kr.)

• Offentlig forsørgelse, voksne

– År med offentlig forsørgelse ud af de seneste 5 år

• A-kassemedlemskab, voksne, supplerende

– Medlem af A-kasse

– Ikke medlem af A-kasse

• Sektor, voksne, supplerende (kun beskæftigede)

– Offentlig (offentlig forvaltning og service)

– Privat (virksomheder og organisationer)

• Arbejdstid, voksne, supplerende (kun 
beskæftigede)

– Heltid

– Deltid

• Pendlingsafstand, voksne, supplerende (kun 
beskæftigede)

– < 5 km

– 5 - 10 km

– 11-20 km

– >20 km

**DST opdeler lønmodtagere i forskellige færdighedsniveauer. 
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Metode (7): Definitioner af variable
Følgende variable indgår i datamodellen. Dér hvor datamodellen er forskellig for unge voksne (18 - 29 år) og 
voksne (30 - 64 år) er det markeret. Enkelte variable indgår ikke i modellen men anvendes supplerende.

• Branche, supplerende (kun beskæftigede)

– Offentlig administration, undervisning og sundhed

– Handel og transport mv.

– Erhvervsservice

– Information og kommunikation

– Kultur, fritid og anden service

– Industri, råstofindvinding og forsyningsvirksomhed

– Bygge og anlæg

– Øvrige

Social udsathed

• Fattigdom / lavindkomst*

– Under lavindkomstgrænsen 3 år i træk

– Over lavindkomstgrænsen

• Dømt for kriminalitet, voksne

– Fældende afgørelse**, seneste fem år

– Ingen fældende afgørelse, seneste fem år

• Dømt for kriminalitet, unge

– Fældende afgørelse**, seneste tre år

– Ingen fældende afgørelse, seneste tre år

• Foranstaltning, voksne, supplerende

– Tidligere forebyggende foranstaltning som barn/ung 
(selv)

– Ingen tidl. forebyggende foranstaltning som 
barn/ung (selv.)

• Foranstaltning, unge

– Tidligere forebyggende foranstaltning (selv)

– Ingen tidl. forebyggende foranstaltning (selv.)

• Anbringelse, voksne, supplerende

– Tidligere anbragt som barn/ung (selv)

– Ikke tidl. anbragt som barn/ung (selv.)

• Anbringelse, unge

– Tidligere anbragt (selv)

– Ikke tidl. anbragt (selv.)

• Skoleskift, unge

– Ingen skoleskift

– 1-2 skoleskift

– 3 eller flere skoleskift

– Ingen dansk skolegang

Kontakt til sundhedsvæsnet

• Kontakt til almen læge, voksne

– Få lægebesøg, dvs. <50 kontakter årligt over de 
seneste fem år (få kontakter er defineret som færre 
kontakter end den 75. percentil)

– Mange lægebesøg, dvs. >=50 kontakter årligt over de 
seneste fem år

• Kontakt til almen læge, unge

– Få lægebesøg, dvs. <31 kontakter årligt over de 
seneste fem år (få kontakter er defineret som færre 
kontakter end den 75. percentil)

– Mange lægebesøg, dvs. >=31 kontakter årligt over de 
seneste fem år

• Kontakt til speciallæge, voksne

– Få lægebesøg, dvs. <16 kontakter årligt over de 
seneste fem år (få kontakter er defineret som færre 
kontakter end den 75. percentil)

– Mange lægebesøg, dvs. >=16 kontakter årligt over de 
seneste fem år

• Kontakt til speciallæge, unge

– Få lægebesøg, dvs. <9 kontakter årligt over de seneste 
fem år (få kontakter er defineret som færre kontakter 
end den 75. percentil)

– Mange lægebesøg, dvs. >=9 kontakter årligt over de 
seneste fem år

**DST’s opgør lavindkomstgrænsen som under 50 pct. af medianindkomsten, målt på ækvivaleret disponibel indkomst. Her har vi tilføjet et kriterie om lavindkomst tre år i træk. **En fældende afgørelse er én, hvor den sigtede 
blev kendt skyldig i lovovertrædelsen. 
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Metode (8): Definitioner af variable
Følgende variable indgår i datamodellen. Dér hvor datamodellen er forskellig for unge voksne (18 - 29 år) og 
voksne (30 - 64 år) er det markeret. Enkelte variable indgår ikke i modellen men anvendes supplerende.

 

• Hospitalsindlæggelse

– Mindst én sengedag i 2014-2018

– Ingen sengedage i 2014-2018

Karakteristik af partner

• Partners oprindelse, supplerende (kun m. 
partner) 

– Partners oprindelsesland er Danmark

– Partners oprindelsesland er ikke Danmark. Partnernes 
oprindelseslande er ikke ens.

– Partners oprindelsesland er ikke Danmark. Partnernes 
oprindelseslande er ens.

• Partners arbejdsmarkeds- og 
uddannelsessituation, voksne, supplerende 
(kun m. partner) 

– Beskæftiget (inkl. selvstændig)

– Under uddannelse

– Ledig (aktivitetsparat kontanthjælpsmodtager, 
ressourceforløb, revalidering, ledighedsydelse, 
integrationsydelse/hjemrejseydelse, sygedagpenge 
mv.)

– Langt fra arbejdsmarkedet (aktivitetsparat 
kontanthjælpsmodtager, ressourceforløb, 
revalidering, ledighedsydelse, 
integrationsydelse/hjemrejseydelse, sygedagpenge 
mv.)

– Tilbagetrækning (førtidspension, efterløn, 
seniorpension/tidlig pension)

– Øvrige (inkl. barsel og øvrige udenfor arbejdsstyrken)

• Partners arbejdsmarkeds- og 
uddannelsessituation, unge, supplerende (kun 
m. partner) 

– Beskæftiget (inkl. selvstændig)

– Under uddannelse

– Ledig (aktivitetsparat kontanthjælpsmodtager, 
ressourceforløb, revalidering, ledighedsydelse, 
integrationsydelse/hjemrejseydelse, sygedagpenge 
mv.)

– Langt fra arbejdsmarkedet (aktivitetsparat 
kontanthjælpsmodtager, ressourceforløb, 
revalidering, ledighedsydelse, 
integrationsydelse/hjemrejseydelse, sygedagpenge 
mv.)

– Øvrige (inkl. barsel og øvrige udenfor arbejdsstyrken)

Karakteristik af børn

• Børn i skolealderen, voksne, supplerende (kun 
m. børn)

– Èt til to skolebørn (6-15 år)

– Tre eller flere skolebørn (6-15 år)

– Ingen børn skolealderen

• Børn i privatskole voksne, supplerende (kun m. 
børn)

– Ej privatskole (dvs. alle i folkeskole)

– Privatskole (mindst ét barn i privatskole)

– Ingen børn i skolealderen

• Barns skoleskift, voksne, supplerende (kun m. 
børn)

– Ingen skoleskift

– Ét til to skoleskift

– Tre eller flere skoleskift

– Ingen børn i skolealderen

• Foranstaltning og/eller anbringelse på barn, 
voksne, supplerende (kun m. børn)

– Forebyggende foranstaltning eller anbringelse

– Ingen forebyggende foranstaltning eller anbringelse

• U-15 kriminalitet 2015-2019, voksne, 
supplerende (kun m. børn)

– Mindst én u-15* mistanke i perioden

– Ingen u-15 mistanke i perioden

*Idet det kriminelle lavalder er 15 år kan børn og unge under 15 år ikke blive 
anholdt, sigtet eller straffet for kriminalitet. I stedet opgøres ”mistanke” om 
kriminalitet. Det kalder vi her for u-15 kriminalitet.
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